
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 54, DE 18 DE JULHO DE 2022
CHAMADA PÚBLICA PSV 2022-1/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538,
de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº 87/2020,
RESOLVE:

1. Este  Edital  tem  por  objetivo  convocar  os  candidatos  NÃO  CONVOCADOS  EM  CHAMADAS
ANTERIORES e classificados na Processo Seletivo de Vestibular PSV 2022-1, relacionados no ANEXO I,
para participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a opção de inscrição de cada candidato.

2. As matrículas obedecerão a ordem de classificação dos candidatos, bem como o quantitativo de vagas
disponíveis,  conforme  disponível  no  quadro  abaixo,  não  sendo  direito  subjetivo  à  efetivação  da
matrícula  dos  convocados  além  do  número  exato  de  vagas  ou  em  cursos  diferentes  da  sua
inscrição.

Curso

Quadro de vagas para a Chamada Pública

IPP MENOR IPP MENOR PCD OUT MENOR PCD

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
2

0 0

EDUCAÇÃO FÍSICA 
1

1 0

PSICOLOGIA
0

0 1

3. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente
subsequente  na  lista  de  classificação  do  curso,  se  for  convocado  e  não  cumprir  os  requisitos  para  a
matrícula no qual está classificado e inscrito. 

4. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas, os candidatos universais que cumprirem os
requisitos deste Edital poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite de vagas disponíveis.

5. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou
Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá
ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da
sua matrícula.

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA CHAMADA PÚBLICA 

6.1 Para todos os candidatos convocados neste edital e com interesse no preenchimento da vaga (ampla
concorrência e/ou vaga reservada) devem encaminhar para o e-mail da Secretaria Acadêmica da Faculdade
do seu curso (QUADRO I) cópias legíveis dos seguintes documentos a partir da publicação desse Edital
até as 23h59min do dia 20 de julho de 2022 (Horário de MS):

a) Todos os candidatos devem enviar as cópias legíveis dos documentos listados no Anexo
V deste Edital.

b) Para o candidato que optou pelo preenchimento de  vaga reservada por renda menor,

deve  encaminhar  a  cópia  legível  de  toda  a  documentação  constante  no  Edital  de  Divulgação
PROGRAD nº 98/202  1.  

c) Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada para Pretos, Pardos e
Indígenas deverá enviar a autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III,
esta  deverá  ser  datada  e  assinada  pelo/a  convocado/a.  Os  procedimentos  da  Comissão  de
Heteroidentificação Geral da UFGD para autodeclarados  negros (pretos e pardos), para fins de

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



preenchimento das vagas reservadas nos concursos seletivos vigentes pela  Lei 12.711/2012 está
presente na Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações e será
encaminhado para a comissão pela Secaf,  conforme o caso, e agendado o telecomparecimento
com o candidato.

6.2 Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf), obrigatoriamente: 

a. no  título  do  e-mail  deverá  constar:  Processo  Seletivo  de  Vestibular  PSV  202  2  -  1   -  
Chamada Pública   seguido de seu nome completo  ;

b. no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de graduação, tipo
de sistema de ingresso (ampla concorrência ou vaga reservada),  nome do Processo Seletivo
(Processo Seletivo de Vestibular 2022-1 – Chamada Pública).

6.3 No dia 21 de julho de 2022 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf) classificará os candidatos
que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de classificação dentro do limite de vagas deste
Edital. Nos casos de candidatos de vagas reservadas, serão agendados com as comissões e em caso de
deferimento da comissão, a matrícula será realizada.

QUADRO I

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Ciências 
Contábeis

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em Psicologia
Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I

Curso
Classif. 
Universal

Classif 
Reserva

Nome
Tipo de 
Inscrição

Nota

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

1
JULIO CESAR FERBONIO 
MIGUEL

UNIVERSAL 2894.99

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

2 ERIC AZAMBUJA LIMA UNIVERSAL 2892.74

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

3
CAROLYNE VOGT 
PORTELA

UNIVERSAL 2853.41

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

4
LAURA DELGADO 
VIEIRA

UNIVERSAL 2850.81

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

5
CARLOS GABRIEL 
MOREIRA DE LIMA

UNIVERSAL 2849.80

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

6
LARA BEATRIZ ROZATI 
FERNANDES

UNIVERSAL 2837.58

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

7
WAGNER PEREIRA 
TORRES

UNIVERSAL 2815.87

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

8
JOÃO VITOR DA SILVA 
ANDRADE

UNIVERSAL 2813.39

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

9 TAINARA DA SILVA UNIVERSAL 2811.57

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

10
LETÍCIA DA SILVA 
BEZERRA

UNIVERSAL 2752.80

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

11
RENATA RIBEIRO DE 
SOUZA MIOTTO

UNIVERSAL 2717.48

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

12
ISLA CARLA CARDOSO 
ROQUE

UNIVERSAL 2688.03

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

13
CHRISTIAN FERMINO 
ALBERTONI

UNIVERSAL 2683.65

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

14
FERNANDO PRATES 
ALMEIDA

UNIVERSAL 2679.47

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

15 ANTONIO JOSE DE JESUS UNIVERSAL 2678.42

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

16
ANA VITÓRIAS ALVES 
KURAK

UNIVERSAL 2656.14

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

17
BRUNO DE CARVALHO 
BARROS

UNIVERSAL 2640.22

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

18
MARIA EDUARDA 
FERREIRA DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 2605.16

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

19
LEONARDO BARROS 
BUENO

UNIVERSAL 2597.29

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

20
BRUNA DE LIMA 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 2591.48

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

21
IAGO VINÍCIUS DA SILVA 
VIEIRA

UNIVERSAL 2562.91

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

22 1 OZIAN AEDO VERA
RVI 
UNIVERSAL

2543.78

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 23 DANIELLY FABÍOLA UNIVERSAL 2536.03

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO ROSA CASSIMIRO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

24
LARISSA DA SILVA 
CORDEIRO

UNIVERSAL 2533.66

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

25
KAIO ALEXSANDER 
FERRO DE CARVALHO

UNIVERSAL 2508.12

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

26
RAYLON JOSE DE 
MESSIAS

UNIVERSAL 2505.43

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

27
RAFAEL LACERDA 
PERIARD LOPES

UNIVERSAL 2494.92

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

28
MATEUS DOS SANTOS 
SILVA

UNIVERSAL 2487.25

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

29
GISLAINE MENDES 
FERREIRA

UNIVERSAL 2484.35

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

30
GILVAN SOARES DE 
ALENCAR

UNIVERSAL 2468.95

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

31
MARCELA GHIZONI 
COLMAN

UNIVERSAL 2464.67

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

32
JORGE LEONARDO 
PEREIRA PAVÃO

UNIVERSAL 2422.45

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

33 2
RICARDINHO MARTINS 
FREITAS

RVI 
UNIVERSAL

2365.48

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

34
WELINGTON DA SILVA 
LIMA

UNIVERSAL 2364.44

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

35
MARIA EDUARDA 
GOMES DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 2358.13

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

36
PANMELLA APARECIDA 
DE SOUZA

UNIVERSAL 2357.17

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

37
SELMA BARBOSA LEAL 
GONÇALVES

UNIVERSAL 2308.73

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

38
GIOVANA ZEFFIRO 
PEREIRA

UNIVERSAL 2273.66

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

39
EVANDO YGOR LOPES 
PRADO

UNIVERSAL 2259.31

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

40 HENRIQUE DA SILVA UNIVERSAL 2245.82

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

41
EMILY FERNANDA 
SARAIVA DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 2147.37

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

42
NATIELE CESPEDES 
PALACIO

UNIVERSAL 2112.06

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

43
JÉSSICA ELAINE 
SANGÜINO

UNIVERSAL 2111.36

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

44 MIRIAM RAMOS DE LIRA UNIVERSAL 2105.62

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

45
PAOLA MARTINS 
BARRIOS

UNIVERSAL 2037.68

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

46
PRISCILA CONCEIÇÃO 
SANTOS

UNIVERSAL 2030.72

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

47
SHIZUE SOARES 
FUKUDA

UNIVERSAL 2027.29

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 48 LUIZ FERNANDO UNIVERSAL 1941.93

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO QUEVEDO MARTINS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

49 JHEINE PINHEIRO VIEIRA UNIVERSAL 1902.69

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

50 3 ELIVELTON ARAUJO
RVI 
UNIVERSAL

1808.99

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

51
PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA LOPES

UNIVERSAL 1599.63

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

52 4
VIVIANE DA SILVA 
BARRETO

RVI 
UNIVERSAL

1065.38

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

1
NICOLAS MATHEUS 
PAVÃO SILVEIRA

UNIVERSAL 2702.89

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

2
CARLOS EDUARDO DA 
SILVA NASCIMENTO

UNIVERSAL 2663.39

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

3
YNDIANE HELLEN 
ANDRIGO GRANGEIRO

UNIVERSAL 2654.15

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

4 LOAN SUMINI FERREIRA UNIVERSAL 2643.88

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

5
MARCOS VINÍCIUS DE 
JESUS LIMA

UNIVERSAL 2639.59

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

6 HELLEN GARCIA UNIVERSAL 2624.09

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

7
MATHEUS GRAVA DOS 
REIS SANTOS

UNIVERSAL 2604.27

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

8
MARIA FERNANDA 
MARTINS RODRIGUES

UNIVERSAL 2601.03

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

9
DIOGO HENRIQUE 
NOGUEIRA LIMA 
FABIANO

UNIVERSAL 2589.06

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

10
JOÃO PEDRO FRANCO 
ZARACHO

UNIVERSAL 2586.48

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

11
ERIC RENAN RIBEIRO 
BUBLITZ

UNIVERSAL 2585.94

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

12
MAICON DE SOUZA 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 2581.21

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

13
JHENNEFER ELISANDRA 
DE ALMEIDA SOUSA

UNIVERSAL 2554.89

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

14
MARIA EDUARDA ROSA 
DA SILVA

UNIVERSAL 2489.38

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

15
WALLACE MATHEUS DA 
COSTA SANTOS

UNIVERSAL 2488.78

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

16 CINTHIA VICENTE KLEN UNIVERSAL 2475.08

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

17
FABIO MAURÍCIO DOS 
SANTOS SAMPAIO

UNIVERSAL 2453.11

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

18
GISELMA ACOSTA 
RAMIRES

UNIVERSAL 2424.18

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

19
VIVIANE APARECIDA 
XAVIER SILVA

UNIVERSAL 2407.87

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

20 DANIEL MATIAS DE 
SOUZA LIMA

UNIVERSAL 2404.43

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

21
NÁGELA CORREA DE 
SOUZA RATIER

UNIVERSAL 2392.72

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

22 GAMALIEL SAVALA UNIVERSAL 2381.85

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

23 KAUAN SARACHO MELO UNIVERSAL 2374.05

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

24
BRENO DA SILVA 
NOVAES

UNIVERSAL 2369.92

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

25
LORENA TORQUETI 
RODRIGUES 
GONÇALVES

UNIVERSAL 2343.49

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

26 MURILO LIMA DE JESUS UNIVERSAL 2318.43

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

27
THIAGO GOMES 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 2273.76

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

28 1 IZABELINO ROSSATI
RVI 
UNIVERSAL

2195.09

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

29
TIAGO ISHI DE MATOS 
CARDOSO

UNIVERSAL 2187.46

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

30
VICTOR DOS SANTOS 
SILVA

UNIVERSAL 2142.96

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

31 2 ELISIO SANCHES
RVI 
UNIVERSAL

2087.50

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

32 3
EVERTON ROSSATE 
MEDINA

RVI 
UNIVERSAL

2062.45

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

33
HEBER AUGUSTO SOUZA
DA SILVA

UNIVERSAL 2057.16

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

34
DOUGLAS EMANUEL 
PEREIRA CAVALCANTE

UNIVERSAL 2042.11

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

35 ALEIUSON RIBEIRO UNIVERSAL 2014.51

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

36
ESTÉFHANY AMARAL 
VEZU

UNIVERSAL 1971.80

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

37 4
JAQUELINE BENITES 
AQUINO

RVI 
UNIVERSAL

1946.62

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

38 5
WALFRIDO JULIO DE 
OLIVEIRA

RVI 
UNIVERSAL

1911.07

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

39 6
EDIMAR CABREIRA 
MORALES

RVI 
UNIVERSAL

1883.20

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

40
CAROLINE BATISTA DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 1851.86

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

41 NAYANI DINIZ SILVA UNIVERSAL 1772.79

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

42 7 DEISE MONTIEL NUNES
RVI 
UNIVERSAL

1541.63

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

1
MARILANA COLODINO 
DOS SANTOS

UNIVERSAL 3114.65

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

2 JORGE LUIZ MARTINS 
MARTINES

UNIVERSAL 3113.62

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

3
MARIA VITÓRIA OSÓRIO 
DE SOUZA

UNIVERSAL 3107.62

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

4
MARIANA DELLA 
VALENTINA REIS

UNIVERSAL 3089.34

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

5 1
LARISSA DOS ANJOS 
MORAIS

OUT MAIOR 3086.59

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

6
GIOVANA NATÁLIA 
QUILES AZAMBUJA

UNIVERSAL 3067.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

7
ISABELA DE SOUZA 
PENZO

UNIVERSAL 3059.87

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

8
LAURA VASCONCELOS 
DE SOUZA

UNIVERSAL 3058.52

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

9
ANNA PAULA ABRUCEZE
GONCALVES 
SBARDELOTE

UNIVERSAL 3053.77

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

10
JULYA NASCIMENTO 
MACIEL TEIXEIRA

UNIVERSAL 3031.35

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

11 2
GUSTAVO HENRIQUE 
SANTOS ARAUJO

OUT MAIOR 3022.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

12
FELIPE SANTIAGO 
PERUZZOLO

UNIVERSAL 3004.39

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

13
MATHEUS DUSSEL 
HARTMANN

UNIVERSAL 3000.14

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

14 3 JOÃO VITOR SOUZA OUT MAIOR 2996.51

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

15
VITÓRIA DA SILVA 
GONZALEZ

UNIVERSAL 2994.16

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

16
MARIA EDUARDA 
CANDIDO BARBOSA

UNIVERSAL 2951.16

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

17
EDI WILSON ALVES 
VICENTE DE PAULA 
SOUZA

UNIVERSAL 2938.48

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

18
AMANDA LETICIA 
AMARAL SOARES

UNIVERSAL 2935.36

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

19
JÉSSICA EDUARDA DE 
SÁ LANDGRAF

UNIVERSAL 2929.71

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

20 4
ISABELLE FRANÇA 
CAVALCANTE

OUT MAIOR 2925.92

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

21
GABRIELLE APARECIDA 
AMARAL BARBOSA

UNIVERSAL 2924.68

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

22
EVELYN SANTOS 
CARVALHO

UNIVERSAL 2916.49

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

23
REBECA MEIRELES DE 
ALMEIDA

UNIVERSAL 2915.24

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

24
LUIS MIGUEL 
FIGUEIREDO PALERMO

UNIVERSAL 2913.04

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

25 YASMIN FELIX DA SILVA UNIVERSAL 2907.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

26 5 JACKELINE SANTOS 
LIMA

OUT MAIOR 2896.22

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

27
LUIS EDUARDO ARANDA
SCARSO

UNIVERSAL 2893.06

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

28
MARIA EDUARDA DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 2867.71

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

29
ANA CAROLINA LEITE 
CANTEIRO

UNIVERSAL 2861.05

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

30
ESTELA CARMONA 
ROCHA

UNIVERSAL 2844.59

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

31
EDUANA RITA PEREIRA 
DE MOURA

UNIVERSAL 2844.02

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

32 1
ANDREINA ARAUJO 
RODRIGUES

IPP MAIOR 2833.25

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

33 2
HEVELLYN CAROLINE 
HORING DOS SANTOS

IPP MAIOR 2817.25

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

34
MARCIO EDUARDO 
ARAUJO PINTO

UNIVERSAL 2816.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

35 6
STÉFANY DA SILVA 
MADEY

OUT MAIOR 2807.01

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

36 3
LORRAYNE COLIS 
MACEDO

IPP MAIOR 2804.29

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

37 RAQUEL ALVES KOCH UNIVERSAL 2798.74

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

38
BRIDGET BRANDAO 
SUHETT DE SOUZA

UNIVERSAL 2794.43

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

39
LUCAS DUTRA DE 
MATTOS

UNIVERSAL 2791.01

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

40 4
CINDY TEIXEIRA DE 
CARVALHO

IPP MAIOR 2785.62

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

41
FRANCIELY ROCHA 
VIANA

UNIVERSAL 2783.17

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

42
AMANDA LETICIA 
GARCIA GONZALES

UNIVERSAL 2774.93

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

43 7
GABRIELI FERLA 
GUENZER

OUT MAIOR 2770.46

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

44 8
ANA SARA PIROTA 
FANHANI GONÇALVES

OUT MAIOR 2760.10

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

45 5 MARIA CLARA AUGUSTO IPP MAIOR 2760.03

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

46
AGUEDA GARCIA 
RIBEIRO NETA

UNIVERSAL 2754.31

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

47
JOÃO GABRIEL LEMES 
BEZERRA

UNIVERSAL 2736.76

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

48
THÂNIELY LEANDRO DE 
ARRUDA

UNIVERSAL 2733.82

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

49 9
ALANA BRIGONI 
PARANGABA

OUT MAIOR 2727.34

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

50
ADRIELE VALIENTE 
RODRIGUES

UNIVERSAL 2726.49

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

51 CRISTIANE DE FÁTIMA 
LACERDA MENDES 

UNIVERSAL 2719.75

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



AMENDOLA

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

52 10
MARIA CAROLINA 
GOMES AOKI

OUT MAIOR 2713.79

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

53
GILLANY MARIA DA 
SILVA

UNIVERSAL 2697.73

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

54
SAMYRA FERREIRA 
MAMEDE

UNIVERSAL 2694.62

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

55
GEISIMARA GUTIERREZ 
DE OLIVEIRA TEIXEIRA

UNIVERSAL 2689.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

56
BRUNA SOARES DO 
NASCIMENTO

UNIVERSAL 2686.95

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

57 11
ANA CRISTINA DE GOES 
MACIEL DE ARRUDA

OUT MAIOR 2682.02

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

58
CAMILA EMANUELLY 
DOS SANTOS 
RODRIGUES

UNIVERSAL 2671.77

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

59 6
ANA VITÓRIA OLIVEIRA 
DOS SANTOS

IPP MAIOR 2655.81

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

60
CAMILA GUABIRABA DA 
SILVA

UNIVERSAL 2651.33

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

61 1
NAYELLE DE SOUZA 
LIMA JORGE

RVI 
UNIVERSAL

2648.75

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

62
LEONILA LINS DA SILVA 
ARCANJO

UNIVERSAL 2640.79

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

63
SABRYNA BEATRIZ 
MALAQUIAS DA SILVA

UNIVERSAL 2635.93

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

64 1
GIOVANNA SALOMONE 
SANTOS

OUT MENOR 2621.43

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

65
JULIANA REIS DE 
ALMEIDA

UNIVERSAL 2615.10

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

66 2
CURT ABILIO DIETERICH
FILHO

OUT MENOR 2606.64

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

67
LUCAS EMILIO 
KRAIEVSKI GRAU

UNIVERSAL 2593.78

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

68 EDUARDA BOCON LOPES UNIVERSAL 2591.99

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

69 3
LUANA MARQUES DE 
JESUS

OUT MENOR 2591.67

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

70
INGRID SAMIRA 
GONZALEZ FERNANDES

UNIVERSAL 2590.59

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

71
PAULA ARMANDA COSTA
UCHOA

UNIVERSAL 2586.55

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

72 ISABELA DIAS LIMA UNIVERSAL 2585.16

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

73 7
VINÍCIUS MEZACASA DE 
OLIVEIRA

IPP MAIOR 2581.84

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

74 12
RENATA DO 
NASCIMENTO CARDOSO

OUT MAIOR 2576.28

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

75 ANA FLÁVIA BORIN UNIVERSAL 2566.81

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

76 13
ANA LIVIA MOREIRA 
GOMES DA SILVA

OUT MAIOR 2564.81

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

77 14
MAÍSA MARTINS DO 
NASCIMENTO

OUT MAIOR 2550.95

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

78 1
KEMILLI LORRAINE 
ROMERO BASTOS

IPP MENOR 2549.11

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

79
RAPHAEL PERAZOLO DE 
ALMEIDA ANTUNES

UNIVERSAL 2534.65

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

80 2
LUIS GUSTAVO 
CARDOSO DE OLIVEIRA

IPP MENOR 2528.37

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

81
MARIA ISABELY 
SIQUEIRA ALVES ROCHA

UNIVERSAL 2518.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

82 3
HERCULES SILVERIO 
DOS SANTOS

IPP MENOR 2515.52

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

83 8
JOSIANE DOS SANTOS 
PEREIRA

IPP MAIOR 2490.74

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

84 4
ELIZANDRA 
ECHEVERRIA FRANCO

OUT MENOR 2488.38

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

85 2
WESLEY BRANDO LEE 
RIBEIRO DE AQUINO

RVI 
UNIVERSAL

2477.34

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

86 4 KELLI AQUINO PEDRO
RVI 
UNIVERSAL

2472.41

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

87
LARISSA DOS SANTOS 
BORGES

UNIVERSAL 2453.02

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

88
SILVANA LEITE DA SILVA
SALES

UNIVERSAL 2451.03

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

89 15
MIRELY FERNANDA 
TEXEIRA PRADO

OUT MAIOR 2448.51

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

90 5
CAROLINA LEITÃO 
RODRIGUES

OUT MENOR 2447.24

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

91
ROSENI FERREIRA 
LESCANO

UNIVERSAL 2421.88

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

92 16
MANUELA ROMERA DE 
OLIVEIRA HONORATO

OUT MAIOR 2420.43

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

93 LUIZA BARBOSA REIS UNIVERSAL 2417.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

94
NATHALIA NEVES 
CUEVAS

UNIVERSAL 2364.12

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

95 9
VITORIA ALMEIDA 
VITORIANO LIMA

IPP MAIOR 2361.63

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

96 5
RACHEL OLIVEIRA 
MARTINS

RVI 
UNIVERSAL

2325.59

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

97
GIOVANE LUIZ DE 
SOUZA

UNIVERSAL 2321.89

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

98 6 JHEINNE DA SILVA
RVI 
UNIVERSAL

2306.13

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

99 7
ALINE FERNANDES DA 
SILVA

RVI 
UNIVERSAL

2301.00

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

100 KARLA FERREIRA DA 
COSTA

UNIVERSAL 2298.59

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

101 17
REBECA ELLEN 
BARBOSA DA SILVA

OUT MAIOR 2292.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

102
MURILO RIAN NUNES 
LEAL

UNIVERSAL 2292.74

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

103 KARINA MARSOLA UNIVERSAL 2271.94

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

104 6
PÂMELA DOS SANTOS 
LIMA

OUT MENOR 2270.93

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

105 4 ELIANE ALENCAR LIMA IPP MENOR 2264.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

106
MARIA LUIZA GUERRA 
DE SOUZA

UNIVERSAL 2245.42

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

107 18 LETÍCIA NAYA OUT MAIOR 2236.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

108
RAIARA PEREIRA 
FREITAS

UNIVERSAL 2232.29

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

109 5
JÚLIA EDUARDA LEMES 
DA SILVA

IPP MENOR 2227.44

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

110 7
EVA YASMIN DE 
OLIVEIRA GONÇALVES

OUT MENOR 2217.33

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

111 8
PIETRA LUIZA 
GAUDIOSO LEONI

OUT MENOR 2215.55

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

112
TIFANY JADI PEREIRA 
REGIANI

UNIVERSAL 2206.84

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

113 9
SAMUEL WENDER 
PALHANO RIBEIRO

OUT MENOR 2187.73

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

114 6
LARISSA GABRIELY DOS 
SANTOS

IPP MENOR 2146.19

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

115
LUIZ FELIPE ALVES 
CESAR

UNIVERSAL 2129.19

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

116 7 SUELLEN RIQUELME IPP MENOR 2115.83

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

117 8
NILCIANE FERREIRA 
VOGARIM

RVI 
UNIVERSAL

2109.85

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

118
MARIA PAULA DE SOUZA
DUARTE

UNIVERSAL 2072.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

119 10
ERIÉLY KALINE 
TEIXEIRA ALVES

OUT MENOR 2058.53

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

120 10
MARIA EDUARDA 
ROMÃO VEIGA

IPP MAIOR 2056.22

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

121 RAISSA MARTINS UNIVERSAL 2050.12

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

122 19
JEAN PEDRO FERREIRA 
TAKEUT

OUT MAIOR 2041.32

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

123 9 CHEIMILI ARAUJO
RVI 
UNIVERSAL

2033.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

124 8
NATIELY RODRIGUES 
HARAN

IPP MENOR 2012.14

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

125 11 ANDREIA RICARDA DA 
SILVA

OUT MENOR 2002.80

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

126
SIMONE FRANCA DE 
LEMOS

UNIVERSAL 1991.55

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

127
GABRIELE LIMA 
RIGONATO

UNIVERSAL 1977.34

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

128 10 SIANE ARCE OLIVIERA
RVI 
UNIVERSAL

1929.89

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

129
THALITA ÁVALO 
BOGADO DE CARVALHO 
PEREIRA

UNIVERSAL 1904.11

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

130
CAMILLA SPOLADOR 
NEULS

UNIVERSAL 1718.04

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

131 20
DJULLYA PEREIRA 
BATHEL

OUT MAIOR 1574.75

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu  ________________________________________________,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº

_____________________, UF __________,  DECLARO  para fins de inscrição na SELEÇÃO 2021 PARA

INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) Lideranças

Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu, _____________________________________________________________________________ portador do RG nº
______________________e CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no
curso _________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 12.711, de 29
de agosto de 2012, que sou:

(    ) Negro/Negra de cor preta

(    ) Negro/Negra de cor parda

(    ) Indígena da Etnia ________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local e data)

__________________________________________________________
Assinatura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão Geral de
Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não

receba e-mail de confirmação de recebimento, favor entrar em contato pelo e-mail: cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO V

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

a.a.Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino
Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível
Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não realizará a matrícula;
a.b.Histórico Escolar do Ensino Médio;
a.c.Certidão de Nascimento ou Casamento;
a.d.Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro
Nacional de Estrangeiro;
a.e.Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
a.f.Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o candidato do
sexo masculino e com mais de 18 anos);
a.g.Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com
16 ou 17 anos);
a.h.Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para
o candidato com 16 ou 17 anos); e,

a.i.Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


